

**Lucrari de amenajare inteligenta
a insulei din parcul Grdina
Publica,,Vasile Alexandri,,**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Constructii din beton armat (17/23-CBA)

Valoarea de deviz 765 124,84 Lei

Intocmit in prețuri curente 05.02.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Camasuire perete din b/a				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	200,000	24,39 22,94	4 878,38 4 588,38
2	RpCB15A	Spituirea suprafetelor de beton, in vederea aderarii unui beton nou	m2	200,000	141,92 135,95	28 383,40 27 190,40
3	RCsB18A	Injectarea fisurilor avind deschiderea de pina la 3 mm, cu rasini epoxidice, pentru refacerea capacitatii portante a elementelor de beton armat, pe o adincime de pina la 15 cm executate in diafragme.	m	120,000	22,89 4,25	2 747,00 509,82
4	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa sudata VR3 100x100 (1.0 kg/m2) / Consum Otel beton OB37 = 1.65 kg	kg	200,000	27,71 3,82	5 542,73 764,73
5	RpCB17A	Prepararea si turnarea betonului aparent cu parament brut cu beton preparat in statii C30/37 cu rezistenta la inghet	m3	30,000	2 611,68 645,77	78 350,54 19 373,15
		<i>Total</i>	Lei			119 902,05

1	2	3	4	5	6	7
		Total Camasuire perete din b/a Inclusiv salariu				119 902,05 52 426,48
		2. Elemente din din b/a				
6	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3	0,244	4 586,43 160,20	1 119,09 39,09
7	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3	0,170	7 012,53 394,88	1 192,13 67,13
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	28,900	103,25 0,00	2 984,00 0,00
9	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,170	166,18 25,00	28,25 4,25
10	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	176,900	191,63 140,20	33 900,23 24 801,04
11	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	61,800	25,36 8,41	1 567,49 520,01
12	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	681,400	22,35 5,35	15 230,46 3 646,91
13	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C12/15	m3	35,380	2 237,41 373,86	79 159,61 13 227,28

1	2	3	4	5	6	7
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	4,920	47,99 17,79	236,13 87,52
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	24,400	26,33 26,33	642,37 642,37
16	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,244	1 220,04 748,73	297,69 182,69
17	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp / Plasa sudata VR3 100x100 (1.0 kg/m2)	kg	93,780	27,72 3,82	2 599,29 358,58
18	CI01A	Placaje de mozaic turnat pe loc in cimp continuu, de 1 cm grosime, la pereti drepti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, executate cu dozajul de 800 kg ciment/mc de mozaic, aplicate peste un grund din mortar de ciment var M 100-T de 2,5 cm grosime, inclusiv frecarea si spalarea, dar exclusiv ceruirea, executate pe suprafete mai mari de 16 mp	m2	61,380	530,11 416,36	32 537,90 25 556,43
19	CI01A1	Placaje de mozaic turnat pe loc in cimp continuu, de 1 cm grosime, la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, executate cu dozajul de 800 kg ciment/mc de mozaic, aplicate peste un grund din mortar de ciment var M 100-T de 2,5 cm grosime, inclusiv frecarea si spalarea, dar exclusiv ceruirea, executate pe suprafete curbe	m2	32,400	598,25 484,33	19 383,45 15 692,26
20	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M100 / k=5 pentru grosimea finala a mortarului	m2	93,780	19,15 11,04	1 796,29 1 035,79

1	2	3	4	5	6	7
		M100 5cm				
21	RpCM05A	Ceruirea si lustruirea placajelor noi frecate cu masina din mozaic turnat pe loc, placi mozaicate si placi din marmura concasata, marmura, travertin, granit etc., la pereti, stilpi si glafuri	m2	93,780	1 071,52 739,24	100 487,04 69 326,17
		<i>Total</i>	Lei			293 161,42
		Total Elemente din din b/a Inklusiv salariu				293 161,42 155 187,52
		3. Perete de sprijin				
22	TsC58A	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa" cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 1	100 m3	0,310	4 578,32 158,97	1 419,28 49,28
23	TsC59A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 1	100 m3	0,053	7 080,00 400,75	375,24 21,24
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	9,000	103,11 0,00	928,00 0,00
25	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,053	183,02 32,08	9,70 1,70
26	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	43,850	125,94 80,73	5 522,61 3 539,85
27	CC02I	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in pereti si diafragme, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	24,600	25,34 8,39	623,47 206,48
28	CC02J2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, in pereti si diafragme la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv	kg	468,270	22,35 5,35	10 467,28 2 506,62

1	2	3	4	5	6	7
		construciile executate cu cofraje glisante				
29	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... C12/15	m3	8,770	2 237,16 373,89	19 619,90 3 278,99
30	IzF31A	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata neteda	m2	14,300	104,83 74,75	1 499,05 1 068,93
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	31,000	26,34 26,34	816,56 816,56
32	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,310	1 219,26 748,29	377,97 231,97
		<i>Total</i>	Lei			41 659,06
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				41 659,06 11 721,62

		Total	Lei	454 722,53
		Asigurari sociale	24 %	52 640,55
		Transportarea materialelor	10 %	17 975,99
		Total		525 339,07
		Cheltueli de regie	14,5 %	76 174,17
		Total		601 513,24
		Beneficiu de deviz	6 %	36 090,79
		Total		637 604,03
		TVA	20 %	127 520,81
		Total		765 124,84
		Total deviz: Inclusiv salariu		765 124,84 219 335,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)